
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121900287

287

Nº 244, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORÃ
AVISO DE ADESÃO

Ata de registro de preços
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159/2024 - ADESÃO Nº001/2024

O Prefeito Municipal de Itaporã/MS, Sr. MARCOS ANTONIO PACCO, em
19/12/2024, autorizou a Adesão à Ata de Registro de Preços n° 014/2024, oriunda do
Processo Licitatório n° 014/2024, Pregão Eletrônico n° 014/2024 realizado pelo Consórcio
Intermunicipal Multifinalitário dos Municípios do Extremo Sul de Minas (CIMESMI), para
viabilizar a aquisição de projetos multidisciplinares educacionais e tecnológicos,
laboratórios de ciência e terceira dimensão (3D), e bibliotecas para ensino fundamental
anos iniciais e anos finais para utilização na rede municipal de ensino de Itaporã-MS.

Adesão autorizada em favor da empresa ABCD DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA,
para os lotes 2, 4, 5, 7 e 12 da Ata de Registro de preços N° 014/2024 (CIMESMI),
perfazendo o valor total de R$ 944.100,00 (novecentos e quarenta e quatro mil e cem
reais).

Itaporã-MS, 19 de dezembro de 2024.
MARCOS ANTONIO PACCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 5/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS, por meio do Núcleo de Licitações e
Contratos, torna pública que promoverá a LICITAÇÃO abaixo relacionada, na modalidade de
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO, nos termos da Lei nº. 14.133/2021 e
posteriores alterações, das Leis Complementares 123/2006 e 147/2014 e Decreto n°
008/2024. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024.*OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE INFRAESTRUTURA URBANA -
ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ/MS, CONFORME
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL CÓDIGO 09032023-038714 - PROGRAMA Nº 09032023, EM
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA
GERÊNCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS. PEDIDO DE SERVIÇO Nº 253/2024.*DATA: A sessão
acontecerá no dia 13/02/2025, às 08h30min (horário de Brasília/DF).

EDITAL: estará disponível para download no site
https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1

Naviraí - 18 de dezembro de 2024.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS.

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALVORADA DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 001 AO CONTRATO N.º 136/2023
PARTES: MUNICIPIO DE NOVA ALVORADA DO SUL e JV ENGENHARIA LTDA OBJETO: Constitui
objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS
PRAZOS, subitem 11.03 do Contrato n.º 136/2023, firmado entre as partes Prazo: fica
prorrogado o prazo de vigência do contrato firmado entre as partes, por mais 12(doze)
meses, com início em 14 de dezembro de 2024 expirando-se em 14 de dezembro de 2025".
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente alteração está fundamentada no Artigo 57, § 1º, Inc. II
da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores e justificativa anexa ao Processo Administrativo
n° 140/2023. DATA: 13/12/2024 ASSINAM: Contratante: Elisméia Lima Borges - Secretária
Mun. De Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente Contratado: João Vitor Antonio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, resolve:

a) N. Processo: 7064/2024; b) N. Licitação: 62/2024; c) Modalidade: Pregão
Eletrônico; d) Data de Homologação:10/12/2024; e) Objeto: Contratação de empresa
especializada nos serviços de serralheria, calhas e rufos com mão de obra e fornecimento
de material para atender as unidades vinculadas e SEMCIAS Fundo SEMCIAS: Participante
LL LEOTERIO DOS SANTOS Total do Participante R$ 74.372,00 Nova Inspeções Ltda: Total do
Participante: R$ 55.135,40. Total Geral R$ 129.507,40. SEMCIAS: Participante: LL LEOTERIO
DOS SANTOS Total do Participante: R$ 48.056,82 Nova Inspeções Ltda: Total do
Participante: R$ 35.776,30. Total Geral: R$ 83.833,12 SEMEC: Participante: LL LEOTERIO
DOS SANTOS: Total do Participante: R$ 331.299,00SEMEC: Nova Inspeções Ltda: Total do
Participante: R$ 127.165,00. Total Geral: R$ 458.464,00SEMUSP: Participante: LL LEOTERIO
DOS SANTOS: Total do Participante: R$ 142.411,00SEMUSP: Nova Inspeções Ltda: Total do
Participante: R$ 148.100,00. Total Geral: R$ 290.511,00Total Geral: R$ 962.315,52

Nova Andradina, 10 de dezembro de 2024.
GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI

Ordenador de Despesas
DELMA PRADO CAVALCANTE

Ordenador de Despesa
ROBERTO GINELL

Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 20/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.330/2024 - INVERSÃO DE FASES
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os

interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Concorrência, na forma
Eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo "menor preço global", mediante
regime de execução: empreitada por preço unitário. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de obras e serviços de engenharia-pavimentação de estrada
vicinal Distrito Nova Itamarati, no Município de Ponta Porã/MS-Travessão Principal Etapa
01-Contrato de Repasse nº 948149/2023/MIDR/CAIXA-Operação nº 1089648-67-Programa
Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano, de acordo com a planilha orçamentária,
projeto, termo de referência, edital e demais anexos. Legislação: Lei nº 14.133/2021 e Lei
Complementar nº 123/2006.

Data e Horário da realização: 21 de janeiro de 2025, às 09h00min horas
(horário de Brasília). Local/Ambiente da Sessão Pública: Portal de Licitações ComprasBR, no
sítio eletrônico: www.comprasbr.com.br.

Edital: O presente edital e anexos estará disponível aos interessados na forma
eletrônica, por meio digital, nos sítios eletrônicos: www.comprasbr.com.br;
https://pncp.gov.br/, ou diretamente na Superintendência de Compras e Licitações, situada
na Rua Guia Lopes, nº 663, Centro, Ponta Porã/MS, no horário das 07h00min às 13h00min
(horário de MS) ou ainda no
http://pmpontapora.remsuporte.com.br:8079/transparencia/.

Ponta Porã-MS, 13 de dezembro de 2024.
LARISSA GIMINIANO PELUSCH

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 21/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.333/2024 - INVERSÃO DE FASES
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os

interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Concorrência, na forma Eletrônica,
com adoção do critério de julgamento pelo "menor preço global", mediante regime de
execução: empreitada por preço unitário. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução de obras e serviços de engenharia-pavimentação de estrada vicinal Distrito Nova
Itamarati, no Município de Ponta Porã/MS-Travessão Principal Etapa 03-Contrato de Repasse
nº 947776/2023/MIDR/CAIXA-Operação nº 1089429-11-Programa Desenvolvimento Regional,
Territorial e Urbano, de acordo com a planilha orçamentária, projeto, termo de referência,
edital e demais anexos. Legislação: Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006.

Data e Horário da realização: 22 de janeiro de 2025, às 09h00min horas
(horário de Brasília).

Local/Ambiente da Sessão Pública: Portal de Licitações ComprasBR, no sítio
eletrônico: www.comprasbr.com.br.

Edital: O presente edital e anexos estará disponível aos interessados na forma
eletrônica, por meio digital, nos sítios eletrônicos: www.comprasbr.com.br;
https://pncp.gov.br/, ou diretamente na Superintendência de Compras e Licitações, situada
na Rua Guia Lopes, nº 663, Centro, Ponta Porã/MS, no horário das 07h00min às 13h00min
(horário de MS) ou ainda no http://pmpontapora.remsuporte.com.br:8079/transparencia/.

Ponta Porã-MS, 13 de dezembro de 2024.
LARISSA GIMINIANO PELUSCH

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 22/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.363/2024 - INVERSÃO DE FASES;
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os

interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Concorrência, na forma
Eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo "menor preço global", mediante
regime de execução: empreitada por preço unitário. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de obras e serviços de engenharia-revitalização de iluminação
pública no Município de Ponta Porã/MS-Convênio Transferegov nº 950043/2023/Ministério
da Defesa-Departamento do Programa Calha Norte, de acordo com a planilha
orçamentária, projeto, termo de referência, edital e demais anexos. Legislação: Lei nº
14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006. Data e Horário da realização: 23 de janeiro
de 2025, às 09h00min horas (horário de Brasília). Local/Ambiente da Sessão Pública: Portal
de Licitações ComprasBR, no sítio eletrônico: www.comprasbr.com.br.

Edital: O presente edital e anexos estará disponível aos interessados na forma
eletrônica, por meio digital, nos sítios eletrônicos: www.comprasbr.com.br;
https://pncp.gov.br/, ou diretamente na Superintendência de Compras e Licitações, situada
na Rua Guia Lopes, nº 663, Centro, Ponta Porã/MS, no horário das 07h00min às 13h00min
(horário de MS) ou ainda no http://pmpontapora.remsuporte.com.br:8079/transparencia/.

Ponta Porã-MS, 16 de dezembro de 2024.
LARISSA GIMINIANO PELUSCH

Agente de Contratação

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2024

REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2024
O Município de Araguari-MG torna pública a Licitação na modalidade pregão

eletrônico n°: 045/2024 - RP nº 035/2024 - processo nº 106/2024 - OBJETO: registro de
preços para eventual e futura aquisição de materiais de consumo (copa e cozinha) para
atender às necessidades das Secretarias de Educação e de Administração. Data da Sessão
de Disputa de Preços: Dia: 08/01/2025 às 09:00 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para
todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações-portal e
www.licitanet.com.br. Araguari-MG.

Em 11 de dezembro de 2024
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA

Secretário Municipal de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2024

REGISTRO DE PREÇOS Nº 51/2024
O Município de Araguari-MG torna pública a Licitação na modalidade pregão

eletrônico n°: 062/2024 - RP nº 051/2024 - processo nº 137/2024 - OBJETO: registro de
preços para aquisição de bens permanentes e material de consumo e permanente
(informática) para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e da
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. Data da Sessão de Disputa de Preços:
Dia: 16/01/2025 às 09:00 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de
tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível
nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações-portal e www.licitanet.com.br. Araguari-MG.

Em 17 de dezembro de 2024
CRISTIANE NERY PEREIRA

Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo aditivo nº 06-24 da Tomada de Preços nº 04-23, processo licitatório nº 61-23, ref.
a contratação de empresa especializada para conclusão da execução da obra de construção
do Pro-infância - Centro de Educação Infantil Jairo Bornelli, localizado na Rua Lázaro
Ferreira de Oliveira, nº 85 - Bairro Cidade Nova, Areado-MG, Projeto-Tipo 1 - ID obra nº
1001851. Partes: Município x Pontal Construtora e Prestadora de Serviços Ltda. - EPP, CNPJ:
12.759.515/0001-59. Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº 267-23 a partir de 01-
01-25 até 30-06-25 Areado/MG, 18-11-24 Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo aditivo nº 02-24 da Tomada de Preços nº 05-23, processo licitatório nº
72-23, ref. a contratação de empresa especializada para recapeamento asfáltico
na Rua Américo Magalhães Viana e na Rua José Patrocínio. Partes: Município
x Pavidez Engenharia Ltda., CNPJ: 01.744.153/0001-06. Objeto: prorrogar a
vigência do contrato nº 262-23 a partir de 01-01-25 até 18-04-25 Areado/MG,
09-12-24 Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-19T02:01:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




